

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 816
दिनांक 24.07.2025 को उत्तर के लिए नियत

स्फूर्ति योजना

816. श्री विष्णु दत्त शर्मा:

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार मध्य प्रदेश राज्य सहित पूरे देश में पारंपरिक उद्योगों और कारीगरों के क्लस्टर विकसित करने के लिए परंपरागत उद्योगों के पुनर्सृजन हेतु निधि की योजना (स्फूर्ति) का क्रियान्वयन कर रही है;
- (ख) यदि हाँ, तो क्या खजुराहो लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र के कट्टनी, पन्ना या खजुराहो में कोई क्लस्टर स्वीकृत किया गया है या प्रचालनरत है;
- (ग) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और इन क्षेत्रों में इस योजना के अंतर्गत समर्थित पारंपरिक उद्योगों की प्रकृति क्या है; और
- (घ) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं और क्या इन जिलों के लिए कोई प्रस्ताव विचाराधीन है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा करांदलाजे)

(क) परंपरागत उद्योगों के पुनर्सृजन हेतु निधि स्कीम (स्फूर्ति) दिनांक 30.09.2022 तक क्रियान्वयन में थी। स्फूर्ति के अंतर्गत अब तक 513 क्लस्टरों को अनुमोदित किया जा चुका है, जिसके लिए भारत सरकार की कुल प्रतिबद्ध सहायता 1,334 करोड़ रुपये है, जिससे लगभग 3.00 लाख कारीगर लाभान्वित होंगे। इनमें से 376 क्लस्टर क्रियाशील हो चुके हैं। मध्य प्रदेश राज्य में 45 क्लस्टरों को कुल 116.32 करोड़ रुपये की वित्तीय सहायता संस्वीकृत की गई है। इनमें से 36 क्लस्टर क्रियाशील हो चुके हैं।

(ख) से (घ): कट्टनी में कढाई फैशन वस्त्र और एक्सेसरीज़ क्लस्टर, जिसे दिनांक 14.01.2022 को भारत सरकार की कुल 2.45 करोड़ रुपये की सहायता से स्वीकृत किया गया था, क्रियाशील है। स्फूर्ति के अंतर्गत खजुराहो लोकसभा क्षेत्र के पन्ना एवं खजुराहो जिले से कोई प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है।
